

MAHI-204
HISTORIOGRAPHY
इतिहास लेखन

M.A. History (MAHI-17)

2nd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the history of discoveries and development of technology.

आविष्कारों तथा तकनीकी के विकास के इतिहास की व्याख्या कीजिए।

2. Describe in detail the characteristic features of Christian Historiography.

ईसाई इतिहास लेखन की विशेषताओं का सविस्तार वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by Arab Historiography. Describe its characteristic features.

अरब इतिहास लेखन से आप क्या समझते हैं। इसकी लाक्षणिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Describe the Characteristic feature of Rankean history.

रैंकीयन इतिहास की चारित्रिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by Nationalist Historiography? Discuss the nationalist history writing in India.

राष्ट्रवादी इतिहास लेखन से आप क्या समझते हैं? भारत में राष्ट्रवादी इतिहास लेखन की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on linear nature of History.
इतिहास की रेखीय प्रकृति पर टिप्पणी कीजिए।
2. What is universal History?
सार्वभौमिक इतिहास किसे कहते हैं?
3. History and dialectical materialism.
इतिहास और द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद।

4. Ibn Khaldun.

इब्न खाल्दून।

5. Comment on relationship between History and Archaeology.

इतिहास और पुरातत्व में सम्बन्ध पर टिप्पणी कीजिए।

6. D.D. Kaushambi as Historian.

इतिहासकार के रूप में डी.डी. कोशाम्बी।

7. History and Puranic tradition in India.

भारत में इतिहास और पुराण परम्परा।

8. Importance of prehistoric rock paintings as source of History.

इतिहास के स्रोत के रूप में प्रागैतिहासिक गुफा चित्रों का महत्व।
